
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

    19.12.2022                                    с. Пичаево                                            № 257 

 

Об усилении мер, направленных на недопущение распространения гриппа и 

острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2022-

2023 годов 

 

На основании протокола ВКС с Министерством образования и науки 

Тамбовской области от 15.12.2022 года, в целях повышения эффективности 

мероприятий по предупреждению распространения заболеваний гриппом и 

ОРВИ, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций (Акатушев, Нистратова): 

1.1. организовать проведение широкой информационно  просветительской 

кампании, направленной на профилактику заболеваний гриппом и ОРВИ, 

обратив особое внимание на размещение методических материалов на сайтах 

образовательных организаций, в местах, доступных для обучающихся, 

педагогов и родителей; 

1.2. организовать проведение родительских собраний в образовательных 

организациях; 

1.3. обеспечить выполнение утвержденных планов по проведению 

профилактических и противоэпидемических мероприятий; 

1.4. усилить проведение комплексной профилактики гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций, повышающих устойчивость организма; 

1.5. обеспечить соблюдение оптимального теплового режима и режима 

проветривания; 

1.6. усилить осуществление систематического контроля за состоянием 

здоровья обучающихся, педагогов, прочих работников; 

1.7.  усилить контроль за проведением «утренний фильтр» с обязательной 

термометрией обучающихся и педагогических работников перед началом 

учебных занятий, в том числе перед посадкой обучающихся в школьный 

автобус, выделение отдельных помещений для обучающихся, у которых в 

ходе «утреннего фильтра» будет зафиксирована повышенная температура 

для дальнейшей передачи их родителям или врачам скорой медицинской 

помощи; 

1.8. осуществлять и предоставлять в отдел образования на электронный 

адрес obraz27048@yandex.ru до 09:00 ежедневный мониторинг посещаемости 

с указанием причин отсутствия детей в разрезе классов и групп дошкольного 

возраста в общеобразовательных организациях согласно приложению; 

1.9. вводить ограничительные мероприятия в образовательных 

mailto:obraz27048@yandex.ru


организациях при отсутствии более 20% детей по причине заболевания 

гриппом, и ОРВИ. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

инспектора администрации района М.А. Дильдину.  

 

 

 
 

 

И. о. начальника отдела образования 

администрации района                                                                С.В. Елисеева 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


